CBCCVC- NLĐ Đồng Nai – lực lượng trí thức

xung kích đi đầu trên các mặt trận

Năm 1858, thực dân Pháp xâm lược nước ta. Sau khi thiết lập bộ máy cai trị, tư

bản Pháp đã tiến hành đầu tư mở mang đường sá và một số cơ sở công nghiệp, nông

nghiệp để khai thác. Sau Chiến tranh thế giới lần thứ 1 (năm 1918), thực dân Pháp bắt

đầu công cuộc khai thác thuộc địa lần thứ hai ở Việt Nam để có thể thu lợi nhuận nhằm

bù đắp những chi phí chiến tranh. Biên Hòa bấy giờ là một trong những điểm được tư

bản thực dân lưu ý bởi tài nguyên thiên nhiên khá phong phú. Nhà máy BIF, xe lửa Dĩ